

21. apr. 2015

I henhold til Inatsisartut forretningsorden § 33 skal jeg hermed fremsætte følgende Inatsisartut beslutningsforslag:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at Alderspensionister i tilfælde af nære pårørendes død fremover får mulighed for at få betalt en rejse til begravelse i Grønland én gang årligt.**

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

I forbindelse med Inatsisartut medlem Nikolaj Jeremiassen Siumut's forslag til Inatsisartutbeslutning om, at alderspensionister i tilfælde af nære pårørendes død, fremover får mulighed for at få betalt en rejse til begravelse i Grønland, én gang årligt, skal vi fra Siumut fremkomme med følgende udtalelse:

Vores ældrepolitik tager udgangspunkt i de menneskelige værdier. Heri er tryghed og kvalitet en naturlig del af vor ældrepolitik. Det bør være en glæde at tilhøre den ældre del af befolkningen i vort land, og det er vores allesammens ansvar at medvirke i praksis til, at de ældre har det godt.

Ansaret bæres af vores kollektive socialisering som folk, og kollektiviteten sørger for, at vi alle løfter i flok og bærer i fællesskab. Vi ved allesammen, at der aktuelt er økonomisk krise og, at det rammer alle lige hårdt – men på forskellige måder, samtidig er vi inde i en tid, der kræver sit af os allesammen. Derfor siger vi fra Siumut, at en naturlig del af dét at gøre forholdene bedre for de ældre, er vores allesammens store men naturlige ansvar, og, som vi må gennemføre som en del af vor sociale og kulturelle arv, ved at genskabe nogle af de værdier som vi trods alt endnu husker, men det kræver, at vi alle ser udover vor egen lille navle og at vi har viljen til at finde alternative muligheder, uden absolut at skabe unødige stopklodser for en naturlig udvikling.

Vores nuværende økonomiske status, er en af de vigtigste ting, vi må kigge på først. Vi ved allesammen, at vores økonomiske situation er vanskelig og, at vi derfor må prioritere de tiltag vi skal betale for af vores knappe midler. Det er nu engang sådan, at selvom vi alle vil hjælpe af vort bedste hjerte, så er vores nuværende samfundsøkonomi sådan indrettet, at vi før en beslutning tages, er nødsaget til grundigt at få belyst, hvilke konsekvenser forslaget vil medføre, idet alle disse forhold når de er grundigt belyst - først da - vil kunne besvares på et korrekt grundlag.

Det er korrekt, at alderspensionen i dag er lav og kan være svær, at skulle leve for. Og det endda til trods for, at disse ældre mennesker utrætteligt har opretholdt samfundet ved deres mangeårige indsats og, at vi derfor bør give de ældre de bedste tænkelige forhold under deres alderdom. Vi er fuldt ud klar over, hvor dyrt det er, at rejse heroppe. Priserne er høje – også for de ældre, der kun oppebærer alderspension, derfor er de ældre nødt til altid, at have opsparing til at supplere deres indkomst med.

Fra Siumut opfordrer vi til at dette forslag udvikles og at der banes vej for det.

På dette grundlag, vil vi derfor fra Siumut indstille forslaget til, at blive behandlet i det respektive udvalg inden forslaget skal andenbehandles.

Laura Táunâjik

Siumut